
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 DEL 30/04/2024

OGGETTO: Art. 194 comma 1 lett. a) TUEL D.Lgs. 267/000. Riconoscimento e finanziamento
debito fuori bilancio

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di aprile alle ore 20:09, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE DE CUNTO VALENTINO Si
CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 6

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 17/04/2024 F.to MARSICANO GIUSEPPINA

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  17/04/2024 F.to MARSICANO GIUSEPPINA





DATO ATTO che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art.49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, sono stati acquisiti e favorevolmente resi, il parere di regolarità
tecnica e di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, da parte
del Responsabile Area Amministrativa dott.ssa Giuseppina MARSICANO;

PREMESSO CHE:
Nell’anno 2012 è stato ingiunto dal Tribunale di Potenza di pagare la somma di € 18.262,67 oltre i
relativi interessi in misura convenzionale con decorrenza dalla scadenza della singola fattura fino al
soddisfo oltre spese legali .
La causale è consistita in una pluralità di fatture inerenti la fornitura di energia elettrica;
Il comune non ha opposto il decreto ingiuntivo divenuto quindi esecutivo; nel 2013 ha pagato
parzialmente le fatture per € 15.524,1. In conseguenza di ciò residua una somma pari ad € 2.738,54
oltre interessi , oltre spese legali.
Gli uffici hanno predisposto apposita relazione per il riconoscimento del debito fuori bilancio prot
n.7019 del 17.04.2024 ( allegato A)

Tutto ciò premesso,

VISTO l'art. 194 del TUEL con il quale si dispone che con la deliberazione consiliare sopra richiamata gli
enti locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle cause nello stesso indicate;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 1 del succitato articolo, gli Enti locali riconoscono la legittimità dei
debiti fuori bilancio derivanti da:

1) Sentenze esecutive;
2) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni;
3) Ricapitalizzazione di società di capitali;
4) Procedure espropriative e di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
5) Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2,3 dell’articolo 191

nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente;

VERIFICATO che:
in considerazione della tassatività dell’elencazione disposta dall’articolo 194 del TUEL i debiti
proposti rientrano tra le tipologie per le quali può essere proposto il riconoscimento;
i debiti concretizzano i requisiti della certezza, della liquidità e dell’esigibilità, in quanto ne viene
determinato l’esatto ammontare;

1) ACCERTATO che per l’importo riconosciuto viene quantificato il debito complessivamente in
€ 4.449,44 così suddivisi:
€ 2.738,54 sorta capitale;
€ 350,00 interessi
€ 1.360,90 spese legali

RITENUTO di poter procedere in virtù di quanto riportato nella predetta relazione, al riconoscimento della
legittimità del debito sopra citato;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali e successive modifiche e, in particolare, l’art.194, comma 1, lett. a);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni”;



ATTESO che la fonte di finanziamento del debito viene rinvenuta da fondi del bilancio comunale;

ATTESO altresì che il prossimo 8 e 9 giugno si terranno le consultazioni elettorali per la nomina del
Sindaco e del consiglio comunale;

che l’art.38 comma 5 del TUEL statuisce che “i consigli durano in carica sino all’elezione dei nuovi
limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad adottare
esclusivamente atti urgenti e inderogabili”,
che l’art.18 comma 1 del D.P.R. 570/1960 precisa che il Prefetto d’intesa con il Presidente della Corte
d’appello, partecipa alla data dell’elezione al sindaco il quale con manifesto da pubblicarsi 45 giorni di tale
data ne dà avviso agli elettori indicando il giorno e il luogo di riunione
quindi nei 45 giorni precedenti la consultazione si applicano i divieti e le limitazioni previste dalla norma;
la proposta in oggetto riveste carattere di urgenza e indifferibilità in quanto la rinnovazione da parte del
creditore procedendo di un nuovo precetto comporterebbe nuove spese per il bilancio dell’Ente ( gli ufficio
tra l’altro sono riusciti ad ottenere con lo stesso una riduzione della spesa);

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Revisore del Conto del Comune di Marsicovetere,
dott.Luciano SALERNO, in ordine alla presente proposta di deliberazione, espresso in data 17.04.2024
verbale n. 68 acquisito al protocollo dell’Ente in data 18/04/2024 prot. n.7048 che qui si allega quale parte
integrante e sostanziale sotto la lettera B);

IL SINDACO
PROPONE

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di riconoscere e finanziare, per le ragioni indicate in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio,

per la somma complessiva di € 4.449,44 alla Società Officine CST S.p.A di cui 2.738,54 per sorta
capitale , € 350,00 per interessi ed € 1.360,90 per spese legali, rientrante nella fattispecie di cui al
comma 1 dell’art. 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche, meglio descritto nella
relazione allegata al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

3. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, presso i cui uffici è detenuta la
documentazione menzionata in premessa, tutti i successivi adempimenti di competenza che si rendano
necessari per l’esecuzione del presente provvedimento, ivi compresa la formalizzazione dell'atto di
liquidazione;

4. di dare atto che il suddetto debito trova la propria disponibilità sull’intervento1188.10 bilancio
2024/2026 esercizio 2024, gestione competenza;

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 23 della L. n.289/2002, all'invio alla Corte dei Conti della Basilicata
degli atti relativi al predetto riconoscimento;

6. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata palese votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERAZIONE

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Giuseppe Molinari, Bonagura Katia,Marsicano Antonia, Vita Giovanni
in presenza.
Consiglieri: Gina Ielpo, Patrizia Bruno da remoto in videoconferenza.
I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in numero di 7 (sette).
Il Sindaco invita il Segretario Comunale ad illustrare la proposta all’ordine del giorno.
Il Segretario fa un excursus della vicenda illustrando i punti salienti della stessa.
Dopo di ciò, il Capo dell’Amministrazione invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE



UDITA la relazione del Segretario Comunale
AVUTO cognizione della proposta con relazione istruttoria degli Uffici (prot. n. 7019 del 17.04.2024)
ATTESO CHE la proposta è corredata dai pareri resi dal Responsabile in ordine alla regolarità tecnico-
contabile, nonché dal parere del Revisore del Conto dott. Luciano Salerno (verbale n. 68 del 17.04.2024
prot. 7047 del 18.04.2024).
Con 6 (sei) voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano ed 1 (uno) astenuto (consigliere
Antonia Marsicano)

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente con 6 (sei) voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano ed 1 (uno) astenuto
(consigliere Antonia Marsicano)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Sindaco ringrazia tutti i consiglieri sia della maggioranza che di opposizione che, nel corso dei cinque
anni, hanno dimostrato attaccamento, impegno, competenza capacità e passione per la Comunità. Allo stesso
tempo dichiara di essere fortemente rammaricato per l’assenza dei consiglieri comunali (in questo ultimo
consiglio) che non hanno ben compreso l’esercizio politico istituzionale amministrativo per il quale pur si
erano candidati nelle ultime elezioni (maggio 2019);
il Sindaco dichiara altresì che, in ogni caso, mai conserverà nei loro confronti sentimenti di rancore né di
altra natura, ma augura loro un’eventuale futura esperienza amministrativa istituzionale a tutti i livelli.

IL SINDACO DI TUTTI
MARCO ZIPPARRI

Dopo di ciò, vengono riassunti gli interventi dei consiglieri che partecipano al Consiglio Comunale (sia in

presenza che da remoto).

Consigliere (Vicesindaco) Giuseppe Molinari: ringrazia i consiglieri che hanno partecipato ai lavori del

Consiglio.

Ringrazia in particolar modo i consiglieri di minoranza Marsicano e Vita che hanno dimostrato senso di

responsabilità che gli fa onore.

Ringrazia l’Assessore Giovanni Giampietro, mai surrogato, che continua a far parte del gruppo.

Chiude l’intervento affermando che gli anni della consiliatura sono stati anni speciali benché duri e dolorosi,

ed auspica che l’imminente campagna elettorale non rovini i rapporti interpersonali.

Consigliere Giovanni Vita: riferisce che, per la prima volta, ha rivestito il ruolo di consigliere di

opposizione. Dichiara che quando ha dovuto contrastare l’operato della maggioranza l’ha fatto sempre in

maniera costruttiva espletando il ruolo anche a livello politico. Ultima l’intervento ringraziando tutti per

aver condiviso l’esperienza della consiliatura.



Consigliera Antonia Marsicano: dichiara di non essersi mai sentita opposizione e di essere onorata per aver

fatto parte del Consiglio Comunale.

Il Sindaco ringrazia le consigliere Bruno ed Ielpo per l’esperienza amministrativa trascorsa (peraltro,

riguardo la seconda, di durata quindicennale)

Consigliera Patrizia Bruno: ringrazia il Sindaco per averla convinta a far parte del gruppo consiliare. Rileva

che si è trattata di un’esperienza di confronto ma anche di scontro.Precisa che non si candiderà alle

prossime amministrative solo per mancanza di tempo da dedicare alla carica, e, che, non vi è stato alcuno

scontro con nessun consigliere. Dichiara altresì che lascerà l’esperienza ricordando, con particolare riguardo,

la campagna elettorale che Le ha permesso di approfondire la conoscenza con i consiglieri.

Ultima l’intervento ringraziando anche i consiglieri di minoranza, precisando che non è vero che non hanno

fatto opposizione in quanto con il loro operato hanno validato quello della maggioranza.

Preannuncia il sostegno al Sindaco nelle prossime consultazioni elettorali.

Consigliera Gina ielpo : ringrazia il Sindaco e tutta la squadra , precisando che è difficile chiudere un

percorso lungo 15 (quindici) anni. Preannuncia il sostegno al Sindaco nell’imminente campagna elettorale e

rammenta che i cinque anni dell’ultima consiliatura sono stati difficili ma costruttivi.

Ringrazia il Segretario Comunale per la prestazione lavorativa espletata.

Consigliera Katia Bonagura: ringrazia tutti i consiglieri (presenti e non) con i quali ha condiviso

l’esperienza.

Riferisce che, grazie alla carica di consigliera, ha potuto conoscere Giovanni Giampietro: precisa che, già

dal momento della presentazione della candidatura, aveva deciso che non si sarebbe ulteriormente

candidata, per motivi lavorativi e familiari.

Ultima l’intervento ringraziando il Segretario Comunale ed il personale per la collaborazione datale e

preannunciando che supporterà il Sindaco nella nuova campagna elettorale.

Il Sindaco chiude la seduta rammentando che una buona parte della consiliatura si è svolta nei tragici anni
della pandemia; ringrazia il Segretario per la collaborazione fornita all’Amministrazione Augura allo stesso
di continuare a prestare l’attività professionale presso il Comune di Marsicovetere indipendentemente
dall’esito delle prossime consultazioni.
Il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 20,35.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 07/05/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 07/05/2024 e vi rimarrà fino al
22/05/2024 (N. Reg. Pubb. 557).

Marsicovetere, lì 07/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/05/2024

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 07/05/2024 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


